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Tato práce si klade za cíl zjistit, jestli lidé ve středním věku znají preventivní

opatření pro riziková onemocnění. V teoretické části je uveden přehled 4 zdravotních

pojišťoven a jejich preventivní programy. Další část je tvořena rozpracováním

vybraných onemocnění. Výzkumná část zjišťuje, jaký přístup mají lidé ve středním

věku к prevenci, jak tráví svůj volný čas, pracovní povinnosti a jestli žijí zdravým

životním stylem.
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The aim of this study is to find whether the middle-aged people know preventive

measures in case of risky diseases. Its theoretical part lists health insurance companies

and their preventive programmes. The following part describes selected diseases. The

third part is focused on research and finds out the approach of middle-aged people to

prevention, their way of spending leisure, working duties and lifestyle.
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1. ÚVOD:

Téma diplomové práce Prevence rizikových onemocnění u lidí středního věku

jsem si vybrala proto, že pracuji již pátým rokem ve zdravotnictví a zajímalo mě, jestli

se lidé zajímají o své zdraví. Proto jsem provedla výzkumnou sondu. Výzkum se týkal

lidí ve věku od 40 do 60 let, výzkumný vzorek činil 150 dotázaných lidí různého

pohlaví, vzdělání, povolání, bydliště, stavu atd.

Problematika prevence je velmi důležitou otázkou. Vzhledem к tomu, že na jedné

straně výrazně vzrůstají možnosti léčby skoro všech onemocnění, na druhé straně se

v posledních letech zcela výrazně u části populace zvýšila pracovní aktivita, až za rámec

zdravého životního stylu. Zvyšuje se podíl onemocnění civilizačního typu a současně se

zvyšuje preventivní screering závažných onemocnění. Zdravotní pojišťovny připravují

a nabízejí celou řadu preventivních programů. Reálný zájem pojištěnců, ale nepokrývá

nabízené možnosti.

Obsahem práce je zmapování preventivních programů 4 největších zdravotních

pojišťoven v České republice, podrobný popis základních rizikových onemocnění a to

jejich charakteristiku a symptomy, možnosti preventivních vyšetření a základní

možnosti léčby na základě potřebných znalostí zdravotní sestry.

V empirické části se práce zaměřuje na vyhodnocení dotazníků z výzkumné

sondy, která se týkala zjištění informací o znalostech a využívání preventivních

programů. Výzkum je doplněn znalostmi o životním stylu dotazovaných, které jsou

důležitými doplňujícími informacemi к znalostem zájmu obyvatelstva ve věkové

struktuře od 40 do 60 let, která je nejvíce ohrožena civilizačními nemocemi a současně

může nejvíce pozitivně ovlivnit svůj zdravotní stav péčí o své zdraví a využít

preventivních programů.
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2. CÍLE A HYPOTÉZY:

Cíl práce:

Zjištění postojů lidí středního věku к nejčetnčjším rizikovým onemocněním

a zmapováním, jakým způsobem reaguje na zvyšující se počet rizikových onemocnění

v ČR Ministerstvo zdravotnictví ČR a čtyři největší Zdravotní pojišťovny.

Úkoly:

1. Popis jednotlivých rizikových onemocnění v ČR (hypertenze a infarkt myokardu,

bronchogenní karcinom, kolorektální karcinom, rakovina prsu a děložního čípku).

2. Přehled preventivních zdravotních programů Ministerstva zdravotnictví ČR a čtyř

zdravotních pojišťoven.

3. Průzkum postojů lidí středního věku к rizikovým onemocněním а к jejich prevenci.

4. Závěry a doporučení ze získaných poznatků z teorie a z průzkumu.

Hlavní hypo téza : Prevence rizikových onemocnění u lidí ve středním věku je

dostatečná a lidé к ní přistupují aktivně.

Vedlejší hypotézy:

1. Zdravotní pojišťovny a Ministerstvo zdravotnictví ČR reagují v rámci preventivních

programů na nejčetnější riziková onemocnění.

2. Předpokládám, že 60 % lidí ze zkoumaného vzorku aktivně vyhledává informace

o zdravotní prevenci.

3. Domnívám se, že 30 % lidí ze zkoumaného vzorku žije zdravým životním stylem

a snaží se předcházet rizikovým onemocněním.

4. Předpokládám, že jedna třetina lidí ze zkoumaného vzorku zná zdravotní

preventivní programy.

7

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika středního věku

Klasifikace stáří dle SZO:

45 - 59 let - střední věk - též zralý věk

60 - 74 let - vyšší věk - rané stáří

75 - 89 let - stařecký věk - senium

90 - vyšší věk - dlouhověkost

Charakteristika dospělosti:

Dospělost je charakterizována dosažením určité úrovně osobní i společenské

odpovědnosti. Věková hranice tohoto období je velice individuální, mezi jednotlivci

jsou výrazné rozdíly.

Časná dospělost (20 - 30 let) je charakterizována emocionální nezávislostí na rodičích,

hledáním partnera, založením rodiny, odbornou kvalifikací ve zvolené profesi.

Narozením dítěte vzniká rodina, děti jim přinášejí mnoho radostí, ale i starostí

a konfliktů.

Střední dospělost (30 - 40 let) je období, kdy se upevňuje role dospělého,

odpovědnost, ekonomická aktivita, postavení v zaměstnání. Rodiče se věnují výchově

dětí. Koncem období přichází někdy krize středního věku.

Pozdní dospělost (45 - 60 či 65 let) je obdobím, kdy se člověk již začíná ohlížet za

dosavadním životem, hodnotí dosažení vytyčených cílů, přehodnocuje nereálné cíle

a postupně se vyrovnává s životní realitou. Objevují se první poklesy výkonnosti,

některé příznaky chronických onemocnění, u žen menopauza, blíží se odchod do

důchodu. Velkou zátěží je ztráta životního partnera, osamělost je snášena těžce. (3)

3.2 Klasifikace prevence

Primární prevence: je zaměřena na zdravé lidi. Jejím cílem je předcházet zdravotním

problémům. Nezabývá se pouze prevencí vzniku chorob, ale také pozitivním

zlepšováním zdravotního stavu, což vede ke zvyšování kvality života. Její snahou je

především ovlivnit vnější faktory (dietní návyky, požívání alkoholu, kouření, pohyb

atd.).

• eliminuje nebo se snaží o snížení expozice rizikových faktorů
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• podporuje aktivity vedoucí к pozitivním změnám životního stylu

Sekundární prevence: je zaměřena na včasné zjištění již existujícího onemocnění. Má

zabránit rozvoji choroby a určit diagnózu ještě v době, kdy je onemocnění ve

vyléčitelném stadiu.

Terciární prevence: je zaměřena na lidi, u nichž již nelze vzniku onemocnění zabránit

a nemoc propukla, je třeba výchova nemocných i rodinných příslušníků к tomu, jak

využít co nejvíce stávajících možností zdravého žití a jak se vyhnout zbytečným

komplikacím a problémům. (4)

3.3 Přehled preventivních zdravotních programů 4 největších zdravotních

pojišťoven v ČR

Preventivní zdravotní programy jsou prezentovány na webových stránkách

zdravotních pojišťoven následujícím způsobem.

www.vzp.cz

Všeobecná zdravotní pojišťovna (VZP)

Preventivní prohlídka je celkovým vyšetřením, na které přicházíte jedenkrát za

dva roky, a to i když nemáte zdravotní obtíže. Její součástí je anamnéza, kdy praktický

lékař pro dospělé cílenými dotazy na onemocnění v rodině, na vaše dřívější

onemocnění, vaše pracovní zatížení a životní návyky zjišťuje předpokládaná zdravotní

rizika. Kontroluje očkování proti tetanu. Dále lékař provádí vlastní vyšetření pohledem

na kůži a sliznice, např. spojivky. Dívá se na jazyk, do hrdla, pohmatem vyšetří štítnou

žlázu a hlavní skupiny uzlin. Poklepem a poslechem vyšetřuje srdce a plíce, spočítá tep

a změří krevní tlak, prohmatá břicho, zjišťuje bolestivost v oblasti ledvin, stav žil

a tepen na dolních končetinách, zváží vás nebo i změří, orientačně vyšetří sluch

a vidění. Povinnou součástí preventivní prohlídky je onkologická prevence. Lékař

provede vyšetření moči, konečníku, varlat a prsů, spolu s poučením o nutnosti

a způsobu samo vyšetřování.

• Od 40 let věku se provádí vyšetření EKG (v čtyřletých intervalech).

• V 18, 40, 50 a 60 letech lékař zařídí provedení vyšetření cholesterolu

a tukových látek v krvi.
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• Od 45 let se provádí i kontrola hladiny cukru v krvi v dvouletých

intervalech.

• Od 50 let se provádí v intervalu dvou let preventivní vyšetření stolice na


[…]


Příspěvek se poskytne pojištěnci ve věku od 40 let do 50 let (pak je již

hrazeno z veřejného zdravotního pojištění)

К poskytnutí příspěvku je nutno předložit následující doklady: žádost

o poskytnutí příspěvku, nebo jej možno získat na pobočce VoZP ČR originál

platebního dokladu za provedené vyšetření (doklad musí obsahovat rodné

číslo, příjmení, jméno, důvod platby, výše úhrady, razítko a podpis lékaře).
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Příloha číslo 6 : Dotazník

Dotazník к diplomové práci

Část A: Volný čas

1. Jak trávíte svůj volný čas?

a) aktivně ( např. sportem, manuální prací apod.)

b) pasivně (např. četbou, sledováním televize, u PC apod.)

2. Sportujete?

a) pravidelně (aspoň jednou týdně)

b) nepravidelně

c) nesportuji

3. Jaké sporty preferujete? (vypište)

4. Jaké máte záliby, koníčky? (vypište)

5. Jak trávíte vaše víkendy?

a) pracovně

b) s rodinou nebo s přáteli

c) pasivním odpočinkem

d) jinak (vypište)

6. Kolik dní ročně máte „doopravdy" dovolenou?

a) 7 dní a méně

b) 14 dní

c) 3 týdny a více

7. Kde trávíte vaši dovolenou? (vypište např. na chatě, chalupě, cestováním)
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Část В: Prevence

1. Navštěvujete pravidelně praktického nebo odborného lékaře?

a) ano

b) nepravidelně, dle potřeby

c) ne

2. Trpíte chronickým onemocněním?

a) ano, vypište jakým

b) ne

3. Byl(a) jste někdy hospitalizován(a)?

a) ano, kolikrát, vypište

b) ne

4. Užíváte pravidelně léky?

a) ano, vypište jaké

b) ne

5. Užíváte nějaké doplňky výživy?

a) ano, vypište jaké

b) ne

6. Vyhledáváte aktivně informace o preventivních vyšetřeních?

a) ano

b) ne

6 a. Jakým způsobem získáváte informace o preventivních vyšetřeních?

a) od praktického lékaře

b) z odborného časopisu

c) z internetu

d) jinak, vypište

e) nevyhledávám je
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7. Znáte preventivní zdravotní programy?

a) ano, vypište které

b) ne

8. Pečujete o své zdraví bez lékařského doporučení?

a) ano, vypište jak

b) občas

c) ne

9. Změnily se vaše stravovací návyky za posledních 5 let?

a) ano, vypište jakým směrem

b) ne

10. Dodržujete zásady zdravé výživy?

a) ano, denně

b) občas

c) ne

11. Pijete kávu?

a) ano, denně

b) občas

c) ne

12. Pijete alkohol?

a) ano, pravidelně, každý týden

b) příležitostně

c) nepiji

13. Kouříte?

a) ano, denně

b) občas

c) ne
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14. Víte, která riziková onemocnění jsou v ČR nejčastější? (vypište)

15. Čtete časopis Vaší zdravotní pojišťovny?

a) ano

b) občas

c) ne

16. Na některé preventivní prohlídky máte ze zákona právo. Vypište na jaké

a jak často.

17. Máte v rodině dědičné onemocnění?

a) ano, jaké vypište

b) ne

c) nevím

18. Víte, co znamená slovo prevence? Vypište

Část pro ženy

1. Chodíte pravidelně na prohlídky ke gynekologovi?

a) ano

b) ne

c) pokud mám problémy

2. Znáte samovyšetření prsu?

a) ano

b) ne

3. Provádíte samovyšetření prsu?

a) ano, pravidelně
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b) nepravidelně

c) vůbec

Část pro muže

1. Byla vám někdy vyšetřena prostata?

a) ano

b) ne

2. Víte, v kolika letech máte absolvovat vyšetření na karcinom tlustého střeva

(hemokult)?

a) ano v .... letech

b) nevím přesně

c) nevím vůbec

Část C: Ekonomická část

1. V jaké sféře pracujete?

a) státní

b) soukromé

c) nepracuji, jsem v domácnosti, nezaměstnaný/á, v invalidním důchodu

2. Kolik hodin denně pracujete?

a) 7- 8h

b) 9 - 12h

c) více než 12h

2. Jak dlouho dojíždíte do zaměstnání?

a) do 30minut

b) 3 0 - 6 0 minut

c) více než 60 minut

3. Jaký typ práce vykonáváte?

1. práce organizační a řídící (např. v podniku, na stavbě,)
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2. práce v provozu a údržbě, sklad apod.
3. obchodní sféra, prodej apod.
4. pedagogická činnost - např. ZŠ, SŠ, VŠ apod.
5. činnost ve správních orgánech, státních institucích, samosprávě
6. jiný druh práce, vypište:

4. Jste v zaměstnání spokojeni?

a) ano

b) částečně

c) ne

5. Máte možnost pravidelných přestávek?

a) ano

b) občas

c) ne

6. Jaká je orientační výše vašeho čistého měsíčního příjmu?

a) do 10 000 Kč

b) 10 0 0 0 - 2 0 000 Kč

c) 20 000 - 30 000 Kč

d) více než 30 000 Kč

7. Kde bydlíte?

a) v bytě - panelový, činžovní dům

b) rodinný dům

c) jiné

Část D: Identifikační údaje

Pohlaví

a) muž

b) žena
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Věk

a) 4 0 - 5 0 let

b) 50- 60 let

Počet dětí

a) žádné

b) jedno

c) dvě

d) tri a více

Rodinný stav

a) svobodný(á)

b) vdaná/ ženatý

c) rozvedený(á)

d) vdovec/ vdova

Vzdělání

a) základní

b) střední odborné bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

e) jiné

Bydliště

a) velké město - Praha, Brno

b) střední město do 100 000 obyv.

c) malé město do 20 000 obyv.

d) venkovská obec
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