Oponentský posudek

Název:

Prevence rizikových onemocnění u lidí středního věku

Autor práce:

Iva Šafránková

Vedoucí práce:

Mgr. Eva Marková

Oponent:

Mgr. Jana Mlýnková

Volba tématu:

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci téma, které se týká prevence onemocnění a zdravého životního stylu. Je to oblast, které se věnuje stále pozornost nejen cestou mediální, ale věnují se jí mnohé preventivní programy. Kroky, vedoucí ke zlepšení zdraví, nejsou na zdravotním stavu obyvatelstva příliš patrné.

Cíl práce:

Zjistit postoje lidí středního věku k nejčastějším rizikovým onemocněním
Zmapovat, jakým způsobem reaguje na zvyšující se počet rizikových onemocnění v ČR Ministerstvo zdravotnictví ČR a čtyři největší pojišťovny.

Teoretická část:

V této části jsou popsány pojišťovny a jejich činnost:

- Všeobecná zdravotní pojišťovna + preventivní programy
- Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví + preventivní vyšetření (např. prsu, karcinomu tlustého střeva a konečníku)
- Vojenská zdravotní pojišťovna + příspěvky na vyšetření
- Zdravotní pojišťovna MV ČR + příspěvky z fondu prevence

Druhou částí diplomové práce je klinická část, kde jsou popsány:

- maligní nádory – incidence, epidemiologie, klinické projevy, diagnostika, léčba
- infarkt myokardu

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Dotazníkové šetření – návratnost dotazníků činila 92 %

Statistické metody

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Sledovaný soubor tvoří respondenti ve věku 40 – 60 let. Bylo osloveno 150 osob.

Respondenti byli vybráni tak, aby mezi nimi byly rozdíly dle věku, vzdělání, pracovního zařazení, bydliště (město x venkov).

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výzkumná část působí chaoticky a je zřejmé, že jsou zde mnohé nedostatky:

1. Nepřesná formulace hlavní hypotézy, vedlejší hypotézy č. 1
2. Není uvedeno, jaké položky se vztahují ke konkrétním hypotézám
3. Dotazník má část A (volný čas), B (prevence), C (ekonomická část), D (identifikační údaje). Statisticky (pomocí tabulek a grafů) jsou vyhodnoceny postupně části B, A, C, D. V následující kapitole „Shrnutí výsledků výzkumné sondy“ jsou předloženy informace o výzkumném vzorku (část C, D) o části A, nakonec část B.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka pracovala pouze s devatenácti zdroji, z toho uvádí sedm internetových adres. Použila literární zdroje s vesměs onkologickou a klinickou tematikou.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je prosta pravopisných chyb, překlepů. Teoretická a klinická část je psána přehledně, jsou uvedeny odkazy na literární zdroje.

Výzkumná část je mírně nepřehledná, na stránkách je mnoho informací, které od sebe nejsou zřetelně odděleny.

Kvalita příloh:

Volba příloh byla velice šťastná. Jsou zde uvedeny preventivní programy pojišťoven a Ministerstva zdravotnictví a dotazník vlastní konstrukce.

Celkové hodnocení práce:

Teoretická a klinická část je čtivá, přehledná. Empirická část je nepřehledná, vzhledem k tomu, že cíle a hypotézy jsou uvedeny v kapitole č. 2 (za úvodem) a vzhledem k chybějícím položkám u hypotéz. Avšak téma je vhodně zvolené. Bohužel zde není uvedena odpověď, zda-li bylo dosaženo stanovených cílů práce.

Otázky k obhajobě:

Co podle Vás znamená, že prevence rizikových onemocnění u lidí ve středním věku je dostatečná a lidé k ní přistupují aktivně. Podle jakých kritérií jste u této hypotézy vycházela, když jste ji vyhodnocovala a jaké položky se vztahovaly v této hypotéze?

Návrh klasifikace:

Dobře

V Praze..... 1. 6. 2007

Podpis oponenta:.....